第 12回日本理学療法教育学会

学術大会

協賛募集案内

Ⅰ．開催趣意書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・p1

Ⅱ．開催概要・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・p2

Ⅲ．募集概要(募集枠と料金）・・・・・・・・・・・・・p3

Ⅳ．広告掲載募集案内・・・・・・・・・・・・・・・・p4

Ⅴ．企業展示会出展募集案内・・・・・・・・・・・・・p6

Ⅵ．書籍展示会出展募集案内・・・・・・・・・・・・・p8

各種申込書（様式）・・・・・・・・・・・・・・・・・・p9

1

Ⅰ．開催趣意書

ご挨拶

テーマ：「学習科学に基づいた教育活動の実践～学習を成功に導くための教育とは～」

謹啓  時下、貴社におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

第 12 回日本理学療法教育学会学術大会は 2023 年 12 月 9 日（土）・10 日（日）の 2 日間、

埼玉県の大宮ソニックシティビルにて対面開催する運びとなりました。令和 3 年に日本理学療法

士協会より独立し各領域が法人格を取得しました。研究会や部門としても独立し、様々な領域で

科学的根拠に基づいた理学療法の提供がより求められるようになりました。

 他の領域においては EBM が浸透してきており、学術的な検証やガイドラインなどに準拠

した理学療法が展開されてきております。しかしながら、教育においては学問的な根拠と実践が

あまり反映されておらず、理論は理論としてそれぞれ知見を得ているが、日々の教育実践は個人

の経験に基づいた art の部分での実践の比重が多くなっている状況と考えます。そこで、本学会

のメインテーマを「学習科学」としました。art としての個人技も重要なことは間違いありませ

ん。しかし，皆が科学として検証・蓄積された知見を基に，効果的な教育活動を実践することで

多くの学習者の学びを支援できると考えます。

 本学会では効果的な学習法、多職種連携、診療参加型臨床実習に関する 3 つの講演とシンポ

ジウムを１つ企画しており、58 演題の発表を予定しております。ここでの学び合いを日々の振り

返りや、教育実践に反映できる機会を提供できれば幸いです。運営スタッフ一同、多くの皆様の

ご参加および演題登録をお待ちしております。そして議論や対話による学び合いの結果、効果的

な教育が対象者に提供されることを心より願っております。

末筆ながら、皆様方の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。

                                        謹白

令和5年 3 月 吉日

第 12 回日本理学療法教育学会学術大会

 大会長  加藤 研太郎

上尾中央医療専門学校

2

Ⅱ．開催概要

１．大会名 第 12 回日本理学療法教育学会学術大会

２．テーマ  学習科学に基づいた教育活動の実践～学習を成功に導くための教育とは～

３．会 期 2023 年 12 月 9 日（土）～2023 年 12 月 10 日（日）

４．会 場 会場名：大宮ソニックシティ

  会場住所：〒330-8669 埼玉県さいたま市大宮区桜木町 1-7-5

５．大会長 加藤 研太郎（上尾中央医療専門学校）

６．予定参加人数 210 名（日本理学療法士協会会員、日本理学療法教育学会会員、

理学療法関係者、医療従事者、学生）

７．主催者 日本理学療法教育学会

※ 本学術大会は第 58 回日本理学療法学術大会の一部として開催しております。

８．情報開示について

本会は各社が策定する「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」、「医

療機器業界における医療機関等との透明性ガイドライン」に従って、 資金提供の情報

が、各社のウェブサイト等を通じて公開されることを承諾いたします。

９．事務局（申込先）

第12回日本理学療法教育学会学術大会 事務局

担当者名 白石 和也

E-MAIL：congress2023@edu.jspt.or.jp

  ※ 各種申込の際は、こちらのメールアドレス宛に申込書の提出をお願いいたします。

mailto:congress2023@edu.jspt.or.jp

3

Ⅲ．募集概要（募集枠と料金）

■ 広告掲載（p4～）

①プログラム集・抄録集 広告 ＊学会ホームページ上に PDF データで公開（印刷配布なし）

名称 募集枠 掲載料

【表紙裏】 1 頁 1 枠 33,000 円（内、消費税 3,000 円）

【後付】 1 頁 上限なし 11,000 円（内、消費税 1,000 円）

【後付】 1/2 頁 上限なし 5,500 円（内、消費税 500 円）

②スポット広告

名称 募集枠 掲載料

会場メインスクリーン スポット広告 3 枠 33,000 円（内、消費税 3,000 円）

■ 企業展示（p6～）

名称 募集数 出展料（1 小間）

企業展示会出展 2 小間 88,000 円（内、消費税 8,000 円）

■ 書籍展示（p8）

名称 募集数 出展料（書籍展示用机 1 本）

書籍展示会 1 枠 売上額の 5％

4

Ⅳ．広告掲載募集案内

【１】募集案内

①プログラム集・抄録集 広告

１．広告媒体名：第 12 回日本理学療法教育学会学術大会 プログラム集・抄録集

２．配布対象：大会参加者および大会関係者

３．版型：A4 版（カラー）＊学会ホームページ上に PDFデータで公開（印刷配布なし）

４．掲載料／募集数：

名称 募集枠 掲載料

【表紙裏】 1 頁 1 枠 33,000 円（内、消費税 3,000 円）

【後付】 1 頁 上限なし 11,000 円（内、消費税 1,000 円）

【後付】 1/2 頁 上限なし 5,500 円（内、消費税 500 円）

５．原稿サイズ：

 A4  1 頁（最大 縦 267mm×横 190mm）

 A4 1/2 頁（最大 縦 128mm×横 190mm）

６．掲載にあたってのお願い

・原稿は、データでご提出ください。データは A4 版（1/2 頁の場合、A5 版横長）とし、

EPS データ（Illustrator、PhotoShop も可）または PDFファイルで入稿ください。

・フォント崩れを防ぐため、文字は必ずアウトライン化をお願いいたします。

・後付の掲載順は準備委員会で決定致しますので、予めご了承ください。

７．申込期間

 申込受付開始日：2023 年 4 月 3 日（月）午前 9 時

 申込締切日：2023 年 6 月 30 日（金）

 原稿締切日：2023 年 7 月 31 日（月）

※ 表紙裏について、複数申込みの場合は先着順とさせていただきます。

 ※ 申込み状況によっては、お申込みを受けられない場合もございます。

あらかじめご了承ください。

②会場メインスクリーン スポット広告

１．大会会期中の各プログラムの間の時間に、第 1 会場（大宮ソニックシティ市民ホール）

のメインスクリーンへ 1 枠につき 1 日 1 分×5 回（2 日間合計 10 回）広告の投影を予定

しております。

２．募集内容

名称 募集枠 掲載料

会場メインスクリーン スポット広告 3 枠 33,000 円（内、消費税 3,000 円）

３．掲載内容：1 回 1 分間（スライド 15 秒×4 枚）×10 回

４．スライドはパワーポイントデータでお送りください。

５．申込期間

申込受付開始日：2023 年 4 月 3 日（月）午前 9 時

 申込締切日：2023 年 9 月 30 日（土）

 原稿締切日：2023 年 10 月 31 日（火）

 ※ 複数申込みの場合は先着順とさせていただきます。

5

 ※ 申込み状況によっては、お申込みを受けられない場合もございます。

あらかじめご了承ください。

【２】申込方法

１．別紙「広告掲載申込書」に必要事項をご記入のうえ、メール添付にてお申込みくださ

い。ご希望に添えない場合は別途ご連絡いたします。

２．「広告掲載申込書」送付後、事務局へ広告原稿をメールにてお送りください。

 ※ 添付データの容量が 5MB を超える場合にはギガファイル便やオンラインストレージ

など、メール添付以外の方法でお送りください。

 ※ 申込締切後、一般社団法人日本理学療法教育学会から請求書をお送りいたします。

 ※ 振込手数料はご負担ください。

 ※ 銀行発行の振込控をもって当方の領収書に代えさせていただきます。

 ※ 振込後のキャンセルは原則禁止とさせていただきます。

6

Ⅴ．企業展示会出展募集案内

【１】募集案内

１．展示会場：大宮ソニックシティ 第 2 展示場

２．出展料

名称 募集数 小間サイズ 出展料（1 小間）

企業展示会 2 小間

間口：4,500 ㎜

奥行：2,500 ㎜

高さ：2,100 ㎜

88,000 円

（内、消費税 8,000 円）

※ 申込書提出後の解約や小間数の縮小は原則として受けかねます。ただし、やむを得な

い理由で解約や縮小を希望される場合は、文書にて事情を説明し 準備委員会の承諾

を受けてください。承認された場合、下記キャンセル 料を申し受けます。

・2023 年 8 月 8 日（火）まで   無料

・2023 年 9 月 8 日（金）まで   対象小間料の 20％

・2023 年 10 月 8 日（日）まで  対象小間料の 50％

・2023 年 10 月 9 日（月）以降  対象小間料の全額

なお、キャンセルの期日は理由を記した文書がメールで事務局に到着した日とします。

３．小間割当てについて

 小間割当ては準備委員会が決定いたします。出展者はこの割り当てに対して変更等を申し

【出ることはできません。

【２】仕様

 基礎小間【出展料に含まれるもの】

・小間サイズ（W4,500mm×D2,500mm×H2,100mm）

・展示机（W1,800mm×D450mm×H700mm）×2 台

・コンセント 2 口、電力 500W

・バックパネル（W1,800mm×H2,100mm）

 ※ 出展小間の配置などは申込締切後、準備委員会にて決定いたします。

 ※ 展示机がご不要な場合は、出展申込書の該当項目にその旨をご記入ください。

【３】レイアウト（第 2 展示場：企業展示・書籍販売 第 3 展示場：ポスター発表）

7

【４】申込締切日

  申込受付開始日：2023 年 4 月 3 日（月）午前 9 時

  申込締切日：2023 年 8 月 31 日（木）

※ 展示会場の詳細な場所は準備委員会にて決定いたします。

※ 複数申込みの場合は先着順とさせていただきます。

 ※ 申込み状況によっては、お申込みを受けられない場合もございます。

あらかじめご了承ください。

【５】その他

１．天災その他、不可抗力によるやむを得ない事情で開催前に展示会が中止となった場合は

出展料を返金いたします。なお、準備委員会はこれにより生じた損害の補償について責

任を負いかねますのでご了承ください。

２．各出展物の管理は、出展者が責任を負うものとし、盗難・紛失・損害等について、準備

委員会は、保障を含めた一切の責任を負いかねます。また、出展者の行為により事故・

損害が発生した場合は、当該出展者の責任において解決するものとし、準備委員会は、

これに対し一切の責任を負いません。

３．音響機器の使用は周辺の出展者の迷惑にならない音量でご使用ください。著しく音量が

大きい場合は使用中止を求めることがあります。

４．危険物の展示、給排水・換気が必要なもの、隣接小間や参加者より苦情が発生する恐れ

のある展示はお断り致します。

【６】申込方法

１．別紙「企業展示会出展申込書」に必要事項をご記入のうえ、メール添付にてお申込みく

ださい。

２．支払方法

 ※ 申込締切後、一般社団法人日本理学療法教育学会から請求書をお送りいたします。

 ※ 振込手数料はご負担ください。

 ※ 銀行発行の振込控をもって当方の領収書に代えさせていただきます。

※ 振込後のキャンセルは原則禁止とさせていただきます。

8

Ⅵ．書籍展示会出展募集案内

【１】募集案内

１．展示会場：大宮ソニックシティ 第 2 展示場

２．出展料

名称 募集数 出展料 机サイズ

書籍展示会 1 枠 売上の 5％
書籍展示用机 6 台

（W1,800mm×D450mm×H700mm×6 台）

 ※販売実績一覧をご提出いただきます。

【２】レイアウト（第 2 展示場：企業展示・書籍販売 第 3 展示場：ポスター発表）

【３】申込締切日

  申込受付開始日：2023 年 4 月 3 日（月）午前 9 時

  申込締切日：2023 年 8 月 31 日（木）

 ※ 展示会場の詳細な場所は準備委員会にて決定いたします。

 ※ 複数申込みの場合は先着順とさせていただきます。

※ 申込み状況によっては、お申込みを受けられない場合もございます。

あらかじめご了承ください。

【４】申込方法

１．別紙「書籍展示会出展申込書」に必要事項ご記入の上、事務局へメール添付にてお送り

ください。

２． 支払方法

 ※開催終了後、1 週間以内に販売実績のご報告をお願いいたします。報告書に基づき一般

社団法人日本理学療法教育学会より請求書をお送りいたします。

 ※ 振込手数料はご負担ください。

 ※ 銀行発行の振込控をもって当方の領収書に代えさせていただきます。

 ※ 振込後のキャンセルは原則禁止とさせていただきます。

9

第 12 回日本理学療法教育学会学術大会 事務局 行

申込締切：プログラム集・抄録集広告  2023 年 6 月 30 日（金）

会場メインスクリーン スポット広告  2023 年 9 月 30 日（土）

第１２回日本理学療法教育学会学術大会

広告掲載 申込書

  年  月  日

下記の通り、広告掲載を希望致します。

フリガナ

貴 施 設 名

貴 社 名

                             印

省略とせず、正式名称をご記入ください。（フリガナ共）

「 ・ 」や半角スペースなどご注意ください。

郵便番号・住所

〒    －

御 担 当 者 名

御担当者部課名

メールアドレス

TEL  FAX

※ ご希望の広告形式に関しまして、下記表の左端空欄に✓（チェック）をお付けください。

プログラム集・抄録集広告の掲載希望に関しましては、第 1 希望と第 2 希望の両方に✓

（チェック）をお付けください。

プログラム集・抄録集 広告

第 1 希望 第 2 希望 名称 金額

  表紙裏 1 頁 33,000 円（内、消費税 3,000 円）

  後付 1 頁 11,000 円（内、消費税 1,000 円）

  後付 1/2 頁 5,500 円（内、消費税 500 円）

メインスクリーン スポット広告

 希望枠数        枠 33,000 円（内、消費税 3,000 円）/1 枠

※ 原稿提出方法は、原則『メール送付』とさせていただきます。『郵送』をご希望の場合

は、別途お問い合わせください。

※ 応募多数の場合は、原則先着順とさせていただきます。

【申込先】第 12 回日本理学療法教育学会学術大会 事務局 congress2023@edu.jspt.or.jp

 10

第 12 回日本理学療法教育学会学術大会 事務局 行

 申込締切：企業展示会  2023 年 8 月 31 日（木）

第１２回日本理学療法教育学会学術大会

企業展示会出展 申込書

  年  月  日

下記の通り、企業展示会出展を申込み致します。

フリガナ

貴 施 設 名

貴 社 名

                             印

省略とせず、正式名称をご記入ください。（フリガナ共）

「 ・ 」や半角スペースなどご注意ください。

郵便番号・住所

〒    －

御 担 当 者 名

御担当者部課名

メールアドレス

TEL  FAX

◆ 申込内容 ＊希望小間数をご記載ください

名称 希望小間数 小間サイズ 金額

企業展示会 小間

間口：4,500 ㎜

奥行：2,500 ㎜

高さ：2,100 ㎜

88,000 円（内、消費税 8,000 円）

/1 小間

◆ 主な出展内容

         （      kg）

※ 応募多数の場合は、原則先着順とさせていただきます。

【申込先】第 12 回日本理学療法教育学会学術大会 事務局 congress2023@edu.jspt.or.jp

11

第 12 回日本理学療法教育学会学術大会 事務局 行

 申込締切：書籍展示会  2023 年 8 月 31 日（木）

第１２回日本理学療法教育学会学術大会

書籍展示会 出展申込書

  年  月  日

下記の通り、書籍展示会出展を申込み致します。

フリガナ

貴 施 設 名

貴 社 名

                           印

省略とせず、正式名称をご記入ください。（フリガナ共）

「 ・ 」や半角スペースなどご注意ください。

郵便番号・住所

〒    －

御 担 当 者 名

御担当者部課名

メールアドレス

TEL  FAX

※ 書籍展示用として、机 6 台（W1,800mm×D450mm×H700mm /1 台）、パイプ椅子

2 脚をこちらで準備します。追加で必要な場合は、別途お問い合わせください。

※ 応募多数の場合は、原則先着順とさせていただきます。

【申込先】第 12 回日本理学療法教育学会学術大会 事務局 congress2023@edu.jspt.or.jp